rum/quorum cura est has falsas ⁊ horias
opiniones de astralibus fatis infereb⁹ hu
manis mentibus/atq̩ firmare/non horo
scopi notari ⁊ inspecti aliqua arte que nul
la est.

Propositio duodecima.

OElum super somnia ⁊ sup ani
um volatus ⁊ garritus/multā
v̩m habere/sz nō ob hoc som
nia/vel auguria/vel traditōes
magicorum/se super celestem virtutē fun
dantiū/in geomantia/chiromantia/piro
mantia.cū similib⁹ obseruādas esse.

Cōmentum. Errauerunt hic q̩ ad par
tem secundā offīes sere gentiles ⁊ idolatre
romani/arabes/indī ⁊ ceteri. errat ⁊ supsti
tiosi xpiani. sortiligi ⁊ magici. Et eo dam
nabilius quo per fidem verā sunt illumi
nati ⁊ per eam prohibiti/ne talibus ingen
dant vel vtantur. Cum etiam videant se
ueritatē iudiciorum cōtra tales per ec
clesiasticos ad incarcerationem perpetuā
per seculares ad ignē. p̩ deū ad gehennā

Propositio tredecima.

Angelos vel intelligentias non
animare/sed regere celum/cū
sideribus ⁊ planetis ad dei glo
riosi voluntatem.

Cōmentum. Oppositum dicitur sens
isse plato ⁊ quidam aliorum/dicentium
totum mundum esse animal magnū. Sz
tenenda est sive certa nostra p̩positio/cui
p̩cors est philosophia aristotelis.

Propositio quartadecima.

Angelos seu intelligentias per
imperium ⁊ voluntatem inslu
ere in speram corruptibilium/
frequenter cum celo ⁊ aliquan
do sine celo adminiculō.

Cōmentum. Oppositum sensisse vide
tur maior pars philosophor⁹/dicentium
contra fidei veritatem. q̩ angeli nō agunt
nisi mediante motu celo cum suis orbibus
vnde ⁊ per orbem Lune dari posuerunt
formas in inferiorib⁹ virtute actionis
sue intelligentie ⁊ superiorum. Sed q̩ p̩
imperium ⁊ voluntatem agant intelligentie
concedere videtur. Auicēna/ponens li
bertatem contradictionis in angelis ⁊ ma
gis q̩ in hominibus/sicut est veritas su
dei. Quāvis albert⁹ philosophiās cōfor
mit ad peripatheticos/v̩l' q̩sdā astrologos
vulnerit h̩ impugnare/deducedō ad h̩ q̩

tunc nō possunt haberi determinate regule de actionibus vel influētis intelligētia, rū/et quo libere cōtradictorie agerēt. **D**oc aut̄ esse incōueniens reputassent astrologi et philosophi/ quos sequitur. **E**t similiter idolatre oēs/ qui per carminatiōes et magi cam artē posuerunt demones in idolis cōcludi vel alligari posse/ quēadmodū tradit. **H**ermes trimezistus de egyptiis/ qui non habētes quō crearēt animas/ inuenērunt artem quō spūs includerēt/ et inde miracula ficerent ac responsa darēt. **A**eritas autē fidei concedit cōsequentiā et consequēs illatum p̄ Albertū. Addens demones non cogi p̄ artes magicas/ sed ita fingere cogi/ recolans sicut di/ et homines fallacia multis plici decipiānt.

Propositio. XV.

Angelos seu intelligētias/ ad creatiōnez anime rationalis nequaōs attingere/ sed nec eidē illabi posse.

Commentum

Oppositum senscunt aliq̄ philosophantiū et hereticorū/ ponentiū animas rationales extraduce fieri vel corrūpi. **L**eterū q̄c̄ quid dicent aliq̄ de energuminis/lunatis/ et similib. q̄ demon opprimit aias eorum q̄si subintrans eas. **N**uicquid præterea dicat veritas catholica q̄ demones sūt in celoz ritioz/ et boni sunt illuminatores animaz/nihil istoꝝ fit p̄ illapsum qui soli deo p̄p̄uis est/ possidēs aiam ad suū plenū imperium.

Propositio. XVI.

Angelos vel intelligētias ad immutatiōne humane libertatis/natura liter et imediate p̄ statu vie nequaōs attingere.

Commentum

Oppositū videtur posuisse Alucēna et c̄tiblicoꝝ aliq̄/ dicētes aiam rationalē sup irradiari/ et supilluminari imediate etiā p̄ statu vie/ p̄ lumia superiora dei et angelorum non cōcurrēti sensuali vel fantastica visio-ne. **E**t indeconati sunt prophetias tam in somno q̄b in vigilia/ et p̄uisiōes multas oscultas p̄ energuminos. **E**t ita se saluabat machameus epilepticus/ q̄ cadebat nō potest ferre illuminationē angelicā. **S**ed ari-

stoteles/ cui fides p̄sentit est p̄ nr̄a p̄positio ne/ dicēs necesse est quācūḡ intelligentēs fantasmatā speculari/ dās signū hui⁹ q̄ de ficiēte nobis a natura uno sensu⁹ deficit et nobis sciētia de illo sensu⁹. **S**tat nihilomī nūs q̄ aia rationalis in sui creatione suscepit formationē seu illustrationem desig a deo/ in qua et p̄ quā cognoscit veritatē p̄n̄cipioꝝ primoz/ sine p̄iuia acceptiōe p̄ sensu⁹ seu fantasmatā/ q̄uis in actū nō c̄tēat fantasmatib⁹ nō p̄cūsis. **A**d qd̄ referti posset Hocci de aia verbū ex platone. sum māmōs tenēs singula perdīt.

Propositio. XVII.

Angelos omnes esse administrato rōtōs spirit⁹/ et a deo gloriozo bo nos in ministeriū p̄ hoīb⁹ q̄ bere dicatē adepturi sunt salutis/ datos esse.

Commentum

Oppositū qui dicit/ est heretic⁹ si se gerat pro christiano/ c̄tradicēs exp̄ssiōis verb apli. **E**t hec est magna c̄solatio illoꝝ q̄renēre raciter et sine fictiōe fidē ieū c̄pi/ et q̄ captiū uāt oēm intellectū in obsequiū fidei/ quia si fiduciā capimus de hoīb⁹ peritis in medicina vel astrologia/ aut arte alia/ q̄ adiu uare nos possint/ q̄nto maḡ h̄ facere pos sumus de angelicis spiritibus.

Propositio. XVIII.

Angelos bonos et malos/ inter canas liberas et alias q̄s de sic insti tuit ut eas proprios motus agere finat numerandos esse.

Commentum

Oppositū null⁹ fidelis aut aliq̄ rite phis losophas dicet. **E**t inde fit q̄ absq̄ tēratio ne dei possum⁹ ad angelicū subsidiū recur rere/ sicut ad peritū medicū/ et eum q̄ p̄ciū uare nos in necessitatib⁹ nr̄is de cursu cōi et naturali. **E**xcipit angeloz maloz cōsul tatio et inuocatio q̄m nō est liciū p̄cipare cū eis tanq̄ excoicatis a deo et ecclia tota et q̄r fallaces sunt/ fallere semp̄ cupiētes. nō uiuare nisi fice. **U**nū iuxta puerbum vulgi ludunt ad falsam societatem.

Propositio. XIX.

Angelos celū et terraz/iuxta qd̄ exigit electoz dei depeccatio/ sal⁹ et ordo/ deo

ii

Trilogium

iubete vel permittete posse mutare ut solem
facere stare, et ignem non ardere.

Commentum.

Oppositū putat oēs astrologi infideles et
pagani/negates vera miracula posse fieri/
nec illuminati cū p̄pha dicere. Dia q̄cūq̄ vo
luit fecit deus in celo et in terra in mari et in
oībo abyssis. Ascētēs p̄terea vel negates
miracula veteris legis et noue /q̄lia legere
prōptū est in biblia et autenticis ch̄ristia
norū libris.

Propositio. XX.

Angelos p̄ deuotas ad deum p̄ces/
potū q̄s p̄curiosas inspectiōes/vel
obseruarōes constellatiōnū posse cō
ciliari et p̄ ipos opē boīb̄ dari. Un et p̄ fū
dem sancti vicerūt regna. non p̄ celum.

Commentum.

Oppositū dicētes quinque ex p̄missis
iuncta p̄missiōe dei dicētis. Quęcūq̄ orā
tes petitis credite et sicut vobis. cū similib⁹
multis. iūcto q̄ non semp̄ expedit nob̄ h̄re
prosp̄a q̄ petim⁹. s̄ magis aduersa q̄ fugim⁹.
Hec oportet in recurso ad eos et deū. tēp⁹
oratiōis p̄ constellatiōes obseruare/ut Guili
belinus parisensis notāter ait et deducit.

Propositio. XXI.

Angelos p̄sertiū malos in artib⁹
magici et oībo sup̄stitionis opatōib⁹
/q̄ necrationē naturale nec mira
culū verū habent sed ex pacto noto vel oc
culto no dubiū opari et effectū fortiū.

Commentum.

Oppositū posuerūt q̄ negauerūt demones
esse. tra eccl̄ssam sacre scripture l̄ram i ve
teri et nouo testamēto. Fuerūt etiā experie
tie multe i oppositū et etiā doctrine sc̄iōz
noiarum. Augustini. q̄ notāter dixit. Dē
tales obseruationes tāto magis suspectas et
fugiēdas esse. q̄nto sepi⁹ vidētur suū fortiū
effectū. Etiā allegēt q̄ frequēter multa
iubent illic obseruari arnb⁹ magici et sor
tilegijs. q̄ sunt sc̄iā et honesta. vt ieiunare.
castū esse. dicere p̄f nr̄. et euāgeliū. Respon
debat vn̄ vere et catholice. sup̄stitionē tan
to peiorē esse. q̄nto plura miscent bona. q̄
niā vn̄ deberet honorari deū. honorat dia
bol⁹. Nemo m̄ ex̄s intelligat obficiatio
nes christianoꝝ reprobatas esse. q̄ vel ab
eccl̄ia istitute. vel ab eadē rationabiliter to
lerate sunt. q̄uis nō appareat ratio būius

magis q̄ illius. nisi vel ex voluntate seu au
toritate instituēt. vel a deuota quadā ima
ginatiōe faciētis. q̄ nō recedit a deo. s̄ in ex
teriorib⁹ signis aliquo se exercet. vt i talib⁹ nu
mero orationū. in peregrinatiōib⁹. in noue
nis. et oblatiōib⁹ nūc cadelarū. nūc panis.
nūc galloꝝ. nunc in gestariōe reliquiarum
et bibitiōe ab lutiōis earū. In quib⁹ pia si
de factis. nō minus p̄t se imiscere bonus
angelus. q̄s malus in impia et p̄hibita fide
factis. Forassis et emperica medicina tol
erari p̄nt. Hāc generalē habētia rationē
fortificationē. s. imaginatiue virtutis. De
dat asserio tamen desit.

Propositio. XXII.

Angelos mediate et inclinatiue seu
dispositiue posse sup̄ intellectus et
voluntati p̄ mutationē sensuū tā
interiorib⁹ q̄s exteriorum pro dei iussu vel p̄
missione multipliciter operari.

Commentum.

Oppositū pauci vel nulli senserūt. et astro
logis p̄bis et catholicis. q̄ p̄senserūt ange
los vel intelligētias esse. Hā et sup̄ hac radi
ce fundat astrologi reglas interrogationū
et responsionū. et alias multas. s̄ falluntur
plurib⁹. ex̄ p̄actis causis. q̄ ponunt ange
los influere pure naturaliter. nec satis atē
dunt liberi arbitrii potestatem. dei volunta
tem et materie diuerſitatem.

Propositio. XXIII.

Angelos vel intelligentias in suis
actiōib⁹ et influib⁹ liberis. ponere
sunt certis regulis coartari. tradi et
cognoscit. temerariū et impiū. necnō a vera
philosophia et theologia alienum esse.

Commentum.

Oppositū dicētes quinque et p̄dictis. ma
xime ppter arbitrii libertatem in angelis re
gentibus et in hominibus gubernatis.

Proposi. XXIII.

Angelos et deū cui⁹ mistri sūt. illos
offendere. q̄ regulas et traditiōes.
piudicātes iusticiū libero dei et an
geloꝝ. imo et hominib⁹ libertati tradūt et palliat
sub noīe astrologie vel alteri⁹ naturalis sci
entie. et talib⁹ autoritatē vel approbatiōis
occasionem dari non debet.

Commentum.

Oppositū dicētes quinque ex p̄missis

in una lege dei tam vetere q̄ noua Juncto
præterea p secūda pte illo qd̄ dicit apostol⁹
Ab omni specie mali abstineat vos, hoc est
ab omni scādalo dāte occasiōne ruine.

Propositio .XXV.

Numanā rationem posse et debere
astris cognitis vel incognitis dñari
necab eis in vitium trahi.

Commentum
Concedūt istā sapientes astronomorum / ut
Proleme⁹. maxime de sapientē / q̄ p cognos-
scit celi stellatiōes inclinatiāes / qm̄ pōt
adhibere et remedū cōtra notias / sicut faci-
mus regulariter cōtra hyemē puidēdo d̄ ca-
lesfaciōe et domib⁹. et cōtra calorē estatis p
uidēdo de refrigeratiōib⁹. et ita de pestilen-
tiis. diluuijs. bellis et silib⁹. Tradūt itaq̄ ve-
re et bñ iudicia astronomie tenere mediū i
ter necessariū et impossibile / q̄ sc̄ sūt decō-
tingētib⁹ et possibilib⁹ aliter se h̄bre. S̄c̄ eti-
am q̄ hūana ratio dñē stellis icognit⁹ nec
trahat i vitiū pbaſ et libertate arbitrii. et ex
adiutorio dei libero / qd̄ daf̄ timētib⁹ eū / et
et libero angelor⁹ mīsterio. qd̄ adiutoriū
dei et angelor⁹ impec̄tū sup oēm dispositio-
nē stellaz / fidē sp̄es et caritas / qb⁹ dcrelī-
c̄is enenit freq̄nter vt volētes in fortunia
vitare / i ea ipa se trudāt et inuoluāt / vt com-
prehendantur sapientes in astutia sua.

Propositio .XXVI.

Numanā rationē indignā esse p ra-
nitates et insanias falsas. aut saltez
icertissimas i sua actiōe se captiva-
re / et metacoljs q̄idianis anxjs et pericu-
losis agitari.

Commentum
Concedūt hoc exp̄i et inter alios Tull. i fi-
lii de diuinatiōe. Et h̄ dicebat dñs petrus
cardinal Lamerach⁹. cū obfuitōes hm̄oi
reprobaret. Addēs se timere reg⁹. adolescentē
tie / ne talib⁹ imbueret / et post ab eis nō pos-
set auelli.

Propositio .XXVII.

Numanā rationē debere p cōsulta-
tiones pbator⁹ et exp̄o p viro⁹ p
leges insup morales et dinas / se in
suis actiōib⁹ magie in gubernatiōe reipub-
lice / spretis supstitionib⁹ fallacib⁹ regulare.

Commentum

Concedūt istā q̄ attēdūt / p nō frustra dedit

nob̄ de rationē liberā / pl⁹ q̄ brūt. Dedit
insup leges diuinās naturales et politicas
prudētia q̄ p experientias mīl̄as generatā.
Q̄ ergo hūana ratio libras / et prudētia cē-
tū vel mille holm imo vni⁹ regni derelinq̄
tur ad insequēdum opinionē vel deliratio-
nē vni⁹ vel duor⁹ aut paucissimor⁹ / finge-
tiū se sc̄ire mirabilia ex astris vel alii de (ne
scio quō) p fantasia capi⁹ sui / sup euētib⁹ et
agēdib⁹ i republica / vt q̄ nō ē bellādū usq̄
ad tres mēses / vel vnu annū curi hostib⁹ / q̄
tū destruit oīa / vita de silib⁹ absq̄ nūero.
Q̄ in q̄ ppter paucos tales / derelinq̄ hūa-
na ratio et prudētia / indignissimū ē fatū /
et delirū / imo merito dei iudicio punien-
dū / et in stultum finē precipitandum.

Proposi. XXVIII.

Humanam rationē / ppter hoīes ri-
les et ignotos / et de corruptela iudi-
ciū multipliciſsuspectos. pessimeq̄
vni⁹ plurimū fortunatos / et sine fide / q̄les in
tenebris susurrat / indignissimum captiu-
ri vel dimitti.

Commentum
Concedūt istā q̄ pcedētē attēdūt / et extermis
suis se verā et demōstrat. p̄supposiſ his q̄
poit / qm̄ sūt p exp̄iētias q̄tidianas maifesta-

Propolitio .XXIX.

Humanā rationē ppter sui cōcausa-
tionē liberā / nō posse vel debere p
q̄lescuq̄ exp̄iētias cuiuscūq̄ t̄pis
sub necessarijs cuītū regiſ vyl arte p̄cludi

Commentum
Concedūt istā q̄ rex pnciōes attēdūt / et hi
q̄ didicerūt ex logica. q̄ oīs ppositio copi-
latua cōposita et plib⁹ necessarijs cathego-
ricis v̄l v̄pothericis redditēt / si p̄tine
at vnicā ppositioē / ptingētēt. Ac punde su-
mif efficax argumētū cōtra regulas astrolo-
gicis ūptas et q̄ntificuq̄ exp̄imēt / si liberū
arbitriū ūcurrebat vt cā ūtūta ad effectu
req̄sita. Potuit enī semp̄ dici de effectu ta-
li / q̄ indifferēt erat ad sic fieri vel nō fieri,
nec in diligari alterius arbitrium potuisse

Propositio .XXX.

Humanā rationē / ad deū glorioſus
q̄ nutu liberū cūcta ūperat et ad fī-
nē ūgnaturalē boīm gen⁹ p̄cipue
ordinat / debere ūdulo ūerti / p fidē spēm
et caritatē. Per adiutoriū insup angelorū

Trilogium

et sanctorum/quos liberaliter et libere vult deus agere/t ad eos recursus habere. quoniam ordinis ne hierarchico infima redireatur ad superiora per media.

Commentum

Cōcedūt istā omnis veritatis/nō solū noīc ep̄ianī/reputates talē prouidētiā dei et ita libera/qd insinuantur tibi dices, qd nec foliū arboris/nec passus vñ cadat i terrā/sine p̄fdeo.dū rursus sit. Perite et accipietis. Et si habueritis fidē sicut granum sinapis re. Imo et tota veteris testamēti series legaliter et historica atq; prophetalis p̄cipue i psalmis et orationib; sc̄iōp; sc̄iōp; qd/rur alio nob̄ culcare vel p̄fiteri videt. vñ Iacta i dño curā tuā et ip̄te enutriat. Nō dic, iacta curā tuā i celo. Qm i me sperauit libabo eū. nō dicit in celo. Hūs vir cui⁹ ē nomē domi spes ei⁹. nō dicit i celo. imo retuit cū addit. Et nō respexit i vanitates et insanias falsas loq̄ns dū curiosis qd defecerūt scrutates scrutinio. Et superaddit de miraculis tā noue qd veteris legi. Multa fecisti tu dñe dñe me⁹ mirabilia opa tua. Deniq; si paul⁹ oppona dicēs Inuisibilita dei p ea qd sc̄ia sūt cognosci. Respondendū ē qd bec scala creaturaz nō ē ampli⁹ necessaria fidelib; renētib; dei soliū nūc in lumiosaria spe, tādē i apta visiōe. Si ponam⁹ illō qd rarissime p̄t iueniri tibi istis Ponam⁹ qd p̄les scientifici astrologica disciplina aueniat qd sūt graue viri i morib; et honestate vitez tales qd mīta sint expti i iudiciis astronomie tradit⁹. Enī vera p̄fibiaz eti naturali ratio fundata, nūq; dērāt tales p̄tenendi nec audiēdi ab uno p̄ncipe et corā suo p̄ filio. Unde plane qd audiēdi erūt sed nō ita penit⁹ insequendū qd et aduerso velut in eq̄libra ponāt ratiōes hūanae p̄ndētis/ sūpte p̄cipientias et circūstātias hūani regimis inferioris/que admodū etiā si aueniret et vna p̄te astrologi et et alta p̄te medi ci sup̄ curatōe alicui⁹ egroni. Dicāt igi⁹ exēpli gra prudētes astronomi p̄cordit dū fīat qd tio de bello inēudo/tra hostes regni. Eccestellatio tal'notia ē p̄fibēs/nō tū exēcitate/iuiri bellū p̄ frācos/tra anglicos. dicāt et alta p̄te prudētes capitanei et milites expti/qd nēce ē vel expedit frācos iuiri bellū/tra anglicos/p̄fātis circūstātis hic et inde pueniētib; et inferiorz dispositiōe vel radice. Tūc oīb; his i eq̄libra positis/ debet assumi p̄clusio qd p̄pōderabit et exequēda erit. Nō enī oportet ut omne p̄sūs

iudiciū et radice superiori celi sumptū tem nat. S; nec expedit ut plū p̄pōderet qd oportet/vbi et quando et per quos seu propter quos non oportet.

Epilogus premissor.

Epilogantes tagamus duodecim radices ab astronomorū iudiciorū curiositate arcētes. Prima ē dei gloriosi liba p̄meuitas i agēdo. Secunda age loriū tā bonoz qd maloz sub deo libertas in exēq̄ndo. Tertia radix ē celestiū luminiū sola generalitas i influēdo. Quarta est celestiū cōbinationū et situū incōp̄hēbilis varietas i cōcurrēdo. Quinta radix medioz diversitas i radiādo. Sexta se minaliū rationū p̄ticularis diversitas i con p̄ncipiādo. Septima libas boīm qd p̄fecta qdlibet causis necessariis. Octā redit i effectu suo. Octava legaliter et p̄fibalis severitas/talia iudicia p̄fibēs et iudicēs sacroz insup̄ veterez et nouoz doctoris diligēs talū reprobatō/maxime p̄pter formis corruptionē sciētiū qd ad herētes idolatrias et sup̄stitiones ē hūana iclinationē p̄na. Nonā. Raritas studētiū et peritoz i verā astrologie disciplina cū tū i iudicis dādīs mītplex sup̄ a modū p̄sideratio regrat et obseratio. Decimā. Mysterij a seclis absconditi reparatiōis vitez n̄ et recognitatio/ qd nū hilbēt in celis quicqd reuerans auctorib; de vētula dicerit et false ascriperit. Unde dīo. Undēcima. Dois ad finē sup̄naturaliū p̄ uisio/ut sup̄naturaliū spes habeat i deo alit qd boī aut brutis aueniat/aut boīb; sine deo. Duodecima. Miraculoz qd legem cōmūnenescūt cebria et pene qdianā pilos et p̄pter illos qd ad finē sup̄naturalē dīcti sunt/ostensio.

Aliiuntur serpētines notātes moralit qd expedit obfūare iudicijs/astrologie nō eōloratis. Prima doctrina. Expediēs est xp̄iano cuilibet imo necessariū ad salutē/qd nō adhibeat fidē sup̄stitionib; et sororib; qd merito suspectis, de opatiōe demonū, vel iuocatiōe aut de pacto cū cis secretorū exp̄sso, sūt leges et decreta et biblia p̄ hac doctrina locis innūteris. Secunda doctrina. Expediēs est cuilibz catholicō diligent cognoscere p̄hus si effect⁹ qd p̄mittit p̄spē

ciatur fieri q; aliquas obseruatōes/habeat aliquā cām naturalē vel miraculosā. Quia si nō, tūc vobemē est suspitio q; talis esse crux prouenit et opatiōe demonū fallaciū et ex pacto cū eis latēte vel apto. et h̄ pmit, tēte diuino iudicio/in deceptiōe ēstū/vel cōfidentiū in talib⁹/ppter curiositatē noriā aliqd habēdi vel sciēdi. **T**ertia doctrina. Expediēs est nō adhibere fidē boīb⁹ promittētib⁹ q; faciat effec⁹ magnos et mirabiles/nisi prius astherit q; sicut xpia ni/et bonoꝝ moꝝ. et q; velunt et offerāt dis- etia sua vel artē deducere ad examē et iudiciū peritor⁹ in phia naturali et in medica iurib⁹ et theologia. alioq; b̄ti debēt merito suspecti de fallacia/vel ignorātia/vel hereti- ca prauitate. nā sicut lucē veritas amat, sic odit falsitas. **Q**uarta doctrina. Expediēs est pro principib⁹ maritimi/et p; sua republi- ca/q; nec ip̄ nec sui familiares inti- mi et secreti/dent fidem qbuscūq; iudicijs enā sub noīe astrologie vel alteriꝝ scie pal- liatis. n̄i si p̄i habitum fuerit siliū. vel ex- aminatio p; viros multos/et graues viros in regimine reipublice/vbi prudētia mari- melocū h̄t. q; innuit siliq; et dictam era- tionis et experientia multa collectis. non ex supstitiōis obseruatōib⁹/q; deduxerūt semper in malū finē pncipes p̄fidētes in eis si- cutnō etiā tpe latis et nimis expertum est.

Quinta doctrina. Expediit illos q; sedis- cūt futuri cognoscere/vel mirabilia secreta facere per astrologiā/prius examinari dili- gēter de cognitiōe ipoꝝ/et de libris quales sunt/et q̄liter habiti/et vñ cōpositi. q; non credēdū est culiber dicēti se astrologū. sed probādi sunt et in publico audiendi. sicut fit de medicis. et arti ficiib⁹ alijs. Alioq; si tales nō audiāt i publicū offere dicta sua debēt b̄ti merito suspecti de supstitiōe/vel fallacia/vel heretica prauitate. Aut q; non q̄runt nisi pecunias/vel honores/sic intro- ductores vel fautores eorūdē faciūt/prout millesies exptū est i curiō pncipū. et adhuc prochdolor dicāt inueniri. **T**ertia do- ctrina. Expediēs ē amatorib⁹ pncipū et tot⁹ reipublice/materiā istā astrologicorū declarare vel declarari facere freq̄nter/tam scriptis q; pmonib⁹ publicis et domesticis. Alioq; negligētia sciētiū et scire debētiū, nocet hostiliter psonis pncipū et eaꝝ salutē t̄paliat et cne. Hocet regnis et pollicēs publicis. Hocet deniq; ipis negligētib⁹ v̄l

impeditib⁹ ad discriminē dānatiōis per- petue a q; nos eripiat dñs iesus xp̄s Amē.

Ritir aut que

Ostio cōcernēs oīa q; dicta sunt in triologio astrologie theologisate. Si libri cōpositi pastrologos p̄sertim infi- deles et idolairas/sint a catholicis toleran- di vel penū extirpādi. **P**ro cui⁹ dissolu- tione et p̄cedētū elucidatiōe notent p̄posi- tiones que sequuntur.

Prima p̄positio.

Libri astrologici in qb⁹ plā vera et vtilis- lia c̄tinēt q; inutilia supstitiosa et falsa/ p̄n̄ tolerari seu tolerabiliter relegi/ suādo illud apli. **O**mnia p̄bare qd̄ bonū est tenere. **T**ales aut̄ vt plurimū sunt libri. q; de mos- tib⁹ et mēsuris et p̄iunctōib⁹ corporꝝ celestiū sunt editi/ et ex geometricis demonstra- tionib⁹ cū experientia fundati. sic ē glōsus Almagesti.

Propositio secunda

Libri astrologici. in qb⁹ plā inutilia sup- substitiosa et falsa imo impia et sacrilega c̄tinē- tur q; vera et vtilia/debet a xp̄iamis oībus cuitari dānari et penū aboleri. **T**ales aut̄ erāt libri de qb⁹ sc̄pū ē Acuū. p̄t. vbi d̄z. **M**ulti aut̄ ex eis q; fuerunt curiosa sectat̄ cōtulerūt lib̄os/et cōbusserūt oēs corā oībus/et cōputat̄ p̄c̄b⁹ illoꝝ inuenēt pes- cūniā denarioꝝ qnq;ginta miliū/ita fortis- crescebat verbum dei et confirmabatur.

Propositio terria

Libros astrologie multū expedit discer- nere/q̄tin⁹ appareat q; sūt et q; nō sūt tolerā- di. Cōposuit sup hacre magn⁹ albi⁹ opus- sculū/qd̄ appellaſ ſpeculū albi⁹. narrans q; modo t̄pib⁹ ſuis voluerūt aliq; deſtruere li- bros Albulmasar. et qd̄dē libros alios. **V**i- deſauit ſalwo tāni doctoris bonore/et ſic in exponēdis libr̄ p̄hīcī ſertī peripatetis coꝝ nimiā curā apposuit maiore/ q; xp̄ia/ nū doctozē expediēbat. nihil adiūcēdo de- pietate fidei. Ira et approbat̄e q̄undā li- broꝝ astrologie. ſertī de imagib⁹. de nati- uitacib⁹. de ſculpturſ lapidū. et characterib⁹ de interrogatōib⁹ nimis ad partē supstitiō- nū. ratōe carētiū determinauit. **S**cīus aut̄ thomas i ſuis opib⁹ min⁹ attribuit hmoi supstitiōib⁹ imaginū. characterū. interrogatio- nū. imo ex intentiōe cū efficacia rationum reprobauit.

Propositio quarta

Rationes arcentes a curiosis

R Libros astrologicos qui tolerant et legunt apud christianos, sicut Ptolomei Almagesti et Dali, non ideo oportet i auctoritate tale adducere, ut credendum vel tenendum sit quicquid ex eis vel deducatur vel allegatur in multis astronomorum et simplicium christiani annoz, vel alioz non imbutorum litteris sacris, quod perit vel legitur vel audiunt aliqui de libris talibus credunt et assentuntur, cum tamen regiam illuc errores doctrinam fidei. Nec mirum cum etiam in libris Aristotelis Aquincene et auerois, et aliorum quodcumque die legunt simile innueniantur. Hoc causissima religiositate, pueris enim in perclaris artibus facultate parisiensis, universitatis, et articulos parisiens, quod per statutum iure iurando firmatum per quemlibet quod licetiam habentibus, ubi sententia litera sic habet. Jurabitis quod dum rogabimur vos determinare questionem aliquam de phisica, illa semper per partem fidei determinabitur, et rationes physicae in oppositum factas dissoluuntur. Quarto magis habet obfuscandum in libris astronomicis quod de iudicis compositioni sunt per infideles et idolatrias ubi multa posita sunt ex superstitionibus idoloz, et cultibus demonum, et fallacibus respondentibus, et quod per se modus compositionis idoloz, quod deos appellabant loquentes et propagantes et mirabilia opantes, put loquitur Hermes trimegistus, et refert Augustinus. Unde et multa traduntur in dictis libris quod nulla penitus inducitur ratione nisi per modum narrationis quod in aliis constellationibus sic enierit, et altera altera. Et tamen astrologi superstitioni plorant invenire se dicunt virtutis, et certi euenter et talibus regulis, quod ex illis quod naturali ratione fundantur de vertibus et pluvias et alijs impossibilibus meteorologicis. Cum autem pauci sunt astrologi, immo nulli, intromittentes se de iudicis astronomicis quod non insequuntur tantum per fundam et talibus regulis pro doctrina christiana quod salubriter sunt et deo accepti est, contenerent talia iudicia, cum suis autoribus, quod dimisimus alijs utilioribus studiis, suorum talibus cognoscendis et practicandis curam dare. Rursum additum est altera doctrina, quod salubriter tutius et deo accepti est, non reprobante immo ne potest fieri iudicia publica super eventibus humanoz, acruum, quemadmodum dicuntur aliqui in italia et studiis universitatis attemptare. Ratio quod miscet multa falsa et superstitionis et contra experientias insequentibus manifestas et terrerit inde reges et regna, principes et principatus, et boies de omni statu, et per vanos

timores vel stultas permissiones malorum vel bonorum eventuum, eos aliter agere quam vera et recta ratio moralis dictaret, inducit. Porro magnus faceret obsequium christianitati collegii aliquod theologorum. Si libris astronomicis diligenter inspecti, notaret signatim passus suspectos, aur palam erroros et hereticos, et ceteros in eisdem quemadmodum facili repititur nedum de libris Aristotelis aquincene et auerois, etiam de quibusdam libris catholicis, sicut norati sunt passus vel articuli in quibus magister continet non tenet. Postremo si libri magicoz et superstitionoz, aliorum sub velamine astronomico vel physicis se palli antiu quod iam inueniuntur fuisse dani cum auctoribus custodirentur alicubi sine periculo manifestationis vel abusus, videtur expeditus, quin resurgentibus vel occurrentibus materiis simulibus, confessim habet redanatio facte modus. Hic eni in libris Johannis de barro magici superstitioni, confobusti, quales repertus adducit in hispania sub titulo semmaforas. Hic insuper notatus est romulus quidam magus ingebat clandestine quidam in vestitione se noians. Et in proemio articuloz parisiensi, aliqui tales notati daniatis sunt. Superaddam illos nedum famos esse sed pueros christianos quod solent quasi iocando dicentes. Qualis mibi cura est quod me saner, quis ritoru, quis honor, quod dimittas der, quis denique adiungerit, sit deus sit diabolus, domino pueniat illud mibi quod opto. Domine ergo dic filium et principem. Ecedite tales boies per suam artem sciunt multa facere magna et mirabilia, et futura predicere, et vocationem de hostibus promittere, si credat eis et si habeat ea quod susserint. Respondeat princeps plena fide et in gratia. Sunt ne tales homines sancti dei, quod erunt revelari et gratia sibi divinitus processa hoc promittunt. Et si tales sunt credibili poterit eis dum probabili, et dum nibil videbunt nisi sancti et divina lege cauti, magis me si fuerit dictio eorum, vita concors et probata nedum vulgari rumore, sed iudicio sapientum qui freneticas illusiones a veris scilicet revelationibus separare. Si vero tales boies mirari, promittunt se facere per physicas disciplinas, vel per medicinam vel perspective vel geometriam. Respondeat princeps quod studentes de universitatibus publicis magis in tali re sunt credibili, si ratio, consoner naturalis. Demum si tales promissiores mirabilium, neque miraculorum

neg ratione naturali se fundant. illos habeo suspectos. superstitiosos. repellendos. **A**uertat dñs a me xpiano seruo suo. vt velim abnegare fidē suā. vel in eius legem q̄ modolibet peccare. p̄ quocūq̄ cōmodo tēporali consequēdo. siue sit sanitas corporis. siue victoria in bellis. siue opulētia in diuitiis. Non enī nego talia q̄nq̄ deo gmittente. puenire ministerio demonū et boīm eis deditoꝝ. sicut magi pharaonis multa fecerunt similiter ad moysen. **F**ed nō est bonū mibi relinquerē baptismū meū fidē meā / legē meā. etiā v̄q̄ ad mortem propitius sit mihi deus Amen.